[bookmark: _Hlk22895916]Pamatojums dendroloģiskā stādījuma “Krotes parks” robežu maiņai
1. Teritorijas raksturojums
Dibināšanas gads: 1977.
Atrašanās vieta: Priekules novads Bunkas pagasts
Platība:  5,29 ha
[bookmark: _GoBack]Rekonstrukcijas projekts: izstrādāts 2019. gadā, balstoties uz 2018. gadā veikto izpēti (https://www.daba.gov.lv/upload/File/zin_p/DEN_Krotes_parks_rekonstr_projekts_2020.pdf).
Dendroloģiskais stādījums “Krotes parks” atrodas Krotes ciema teritorijā. Krotes parka teritorijā ap 1860. gadu bija celta Krotes muižas pils, tās īpašniece bija Šarlote Fon Sakena. No 1930.-1944. gadam pilī bija skola, ierīkota pagasta pārvalde, tiesa, pils zālē, kurā notikušas krāšņas balles. Diemžēl Krotes pils līdz mūsdienām nav saglabājusies. Mūsdienās parkā ir saglabājusies tikai viena ēka (bijusi pienotava) un stādījumi ar introducētām sugām un lielajiem kokiem.
Dendroloģiskais stādījums “Krotes parks” izveidots 2001.gadā, tā shēma un robežu apraksts ir apstiprināts Ministru kabineta 2001.gada 20.marta noteikumu Nr. 131 “Par aizsargājamiem dendroloģiskajiem stādījumiem” 36. pielikumā. 
2. 2018. gada apsekošanā veiktie darbi un priekšlikumi teritorijas robežas precizējumiem
[bookmark: _Hlk24465124][bookmark: _Hlk22895924][bookmark: _Hlk23337366]2018. gadā tika noslēgts līgumus starp Priekules novada pašvaldību un SIA “LABIE KOKI eksperti”. Šī līguma ietvaros tika veikts dendroloģiskā stādījuma “Krotes parks” ainavisko, kultūrvēsturisko, dendroloģisko un dabas vērtību novērtējums. Krotes parka rekonstrukcijas projekta izstrādes ievaros veiktais teritorijas novērtējums kalpo par pamatojumu dendroloģisko stādījumu robežas precizēšanai.

[bookmark: _Hlk22545533]Lai apzinātu un izvērtētu dendroloģisko, ainavisko un dabas vērtību nozīmi Krotes parkā 2018. gadā veikta teritorijas apsekošana. Apsekošanā piedalījās:
· Laura Mazule, Latvijā kvalificēta arboriste (KAB Nr. 085273), Latvijas Arboristu – Kokkopju biedrības valdes locekle; profesionālais maģistrs vides aizsardzībā un vides inženiera kvalifikācija, (sērija PD E Nr. 3275), ainavu arhitekte (sērija PD E Nr. 1711);
· Arita Trimalniece , ainavu arhitekte (sērija PD E, Nr. 0723); arhitektūras maģistra grāds ainavu arhitektūrā (sērija MDE, Nr. 0540), profesionālais maģistrs vides aizsardzībā un vides inženiera kvalifikācija (sērija PD E 3279);
· Maija Medne, Latvijā kvalificēta arboriste – kokkope (apliecības sērija KAB Nr. 068981), bioloģe, LR sertificēta sugu un biotopu jomas eksperte (sertifikāta Nr. 102); Latvijas Dendrologu biedrības sertficēta dendroloģe (sertifikāta Nr. 011).

Apsekotās teritorijas raksturojums.
Krotes parka centrālajā daļā atrodas zālājs, kam pa vidu ir piemineklis, kā arī dažādās šī klajuma vietās izvietotas puķu dobes. Parka lielāko teritoriju aizņem parkveidīga kokaudze, kurā dominē lapu koki: parastais osis (Fraxinus excelsior), parastā liepa (Tilia cordata), parastā kļava (Acer platanoides), parastais ozols (Quercus robur) un parastā apse (Populus tremula). No svešzemju koku sugām ir sastopamas - divirbuļu vilkābele (Crataegus laevigata), Eiropas lapegle (Larix decidua), parasta zirgkastaņa (Aesculus hippocastanum), balzama papele (Populus balsamifera) un baltā apse (Populus alba).
Parka teritorijā sastopamas divas īpaši aizsargājamas sugas - lapkoku praulgrauzis (Osmoderma barnabita[footnoteRef:1]) un sīkpunktainā artonija (Arthonia byssacea). Visā parkā konstatēta viena īpaši aizsargājama ierobežoti izmantojamā suga - parka vīngliemezis (Helix pomatia). Visas trīs īpaši aizsargājamās sugas ir raksturīgas lapu koku mežiem vai parkveida ainavai. Nozīmīga dabas vērtība parkā kopumā ir bioloģiski veci, lielu dimensiju un dobumaini koki, kuri kalpo par mājvietu neskaitāmām dažādu dzīvo organismu grupām. [1:  Atbilstoši jaunākajiem pētījumiem (Audisio et al. 2007, Audisio et al. 2008) Eiropā sastopamā suga Osmoderma eremita, pamatojoties uz molekulārajiem pētījumiem ir sadalīta četrās sugās (Osmoderma eremita, O.barnabita, O.cristinae, O.lassallei) no kurām Latvijā ir sastopama tikai Osmoderma barnabita.] 

[bookmark: _Hlk22547928]Priekšlikumi teritorijas robežas precizējumiem.
Dendroloģiskā stādījuma statuss saglabājams, veicot robežu precizējumus:
· Parka dienvidu daļā esošajā teritorijā nav konstatētas nozīmīgas dendroloģiskās un citas aizsargājamās dabas vērtības. Līdz ar to, tiek rosināts parka dienvidu daļu izslēgt no dendroloģiskā stādījuma un noteikt tā robežu pa koku vainagu projekcijas ārējo malu tikai zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 64460010352 ietvaros, neiekļaujot aizsargājamā dabas teritorijā zālāju un dažus ielas malas kokus, kas atrodas zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 64460010317, kā arī neiekļaujot šauru kokaudzes joslu, kas atrodas zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu  64460010294.

3. Izmaiņas saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamajā dendroloģiskajā stādījumā 
Atbilstoši likumam “Par kompensāciju par saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās” kompensācijas par dendroloģiskiem stādījumiem netiek piešķirtas, tomēr dendroloģiskā stādījuma statuss ierobežo koku ciršanu un aizliedz zemes lietošanas kategoriju maiņu.
Atbilstoši Priekules novada teritorijas plānojuma[footnoteRef:2] (2015. – 2026. gadam) grozījumiem, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem,  88. punkta nosacījumi paskaidro, ka vispārējo aizsardzības un izmantošanas kārtību, pieļaujamos un aizliegtos darbības veidus īpaši aizsargājamajās dabas teritorijās nosaka regulējošie normatīvie akti.  [2:  Priekules novada teritorijas plānojums 2015.-2026. gadam grozījumi, Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi. 24. – 25. lpp.] 

Ministra kabineta 2010.gada 16.marta noteikumi Nr. 264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” regulē vispārējās prasības dabas pieminekļu – dendroloģisko stādījumu aizsardzībā un apsaimniekošanā, kas galvenokārt nosaka nepieciešamību dendroloģiskajam stādījumam izstrādāt rekonstrukcijas projektu, kas nosaka pasākumus koku ciršanai un dendroloģisko stādījumu atjaunošanai. Rekonstrukcijas projekta ieviešanas ietvaros, veicot izpēti un sagatavojot priekšlikumus teritorijas turpmākajai aizsardzībai un apsaimniekošanai, ir analizēts tas, ka galvenokārt dalītās īpašumtiesības ir apgrūtinājušas teritorijas apsaimniekošanu. Līdz ar to nepieciešamība pārskatīt un precizēt dendroloģiskā stādījuma robežas izriet arī no tā, lai veicinātu vērtīgāko parka daļu saglabāšanu un apsaimniekošanu.
Īpaši aizsargājamais dabas piemineklis – aizsargājamais dendroloģiskais stādījums “Krotes parks” šobrīd atrodas uz trim zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem – 64460010352, 64460010317, kas pieder pašvaldībai un 64460010294, kas ir valsts īpašumā.
Pēc dendroloģiskā stādījuma “Krotes parks” robežu precizēšanas, parks atradīsies uz vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 64460010352, kas atrodas pašvaldības īpašumā. Veicot teritorijas robežas precizēšanu, diviem zemes īpašniekam tiks samazināti saimnieciskās darbības ierobežojumi, ko nosaka dendroloģiskā stādījuma statuss. Vienlaikus pašvaldībai jālemj par no dendroloģiskā stādījuma izslēgto īpašumu turpmāko lietošanas mērķi.
[bookmark: _Hlk35258808]Dendroloģiskā stādījuma “Krotes parks” platība šobrīd ir 5,29 ha, bet pēc tā robežu precizēšanas parka platība mainīsies - samazināsies līdz 5,09 ha. 
Ņemot vērā augstā minēto, Dabas aizsardzības pārvalde rosina precizēt dendroloģiskā stādījuma “Krotes parks” ārējo robežu atbilstoši pielikumā esošajai shēmai.

Pielikumā:
1. [bookmark: _Hlk24458737]Ieteicamā dendroloģiskā stādījuma “Krotes parks” robežu shēma.


1. pielikums
Ieteicamā dendroloģiskā stādījuma “Krotes parks” robežu shēma
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